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ikke der er en Misforstaaelse tilstede, thi Saa- 
dant er jo ikke umuligt. J  det Hele forekom- 
mer det mig uheldigt, at vi i en Sag af en 
saadan» finantsiel Betydning som denne aldeles 
ikke høre Andet fra den hnitagtede Finantsmb 
nister, end hvad der saaledes indireete kom- 
mer frem igjennem den høitærede Jndens 
rigsininisters Mund. 홢홢 Jeg vil imidlertid 
tillade mig at reise et andet Spørgsmaal: 
Vil det da være billigt, naar disse Jernbaner 
i Jylland blive vedtagne, saa at fordele Exprw 
priationsbelobet paa hele den jydske Befolkning, 
eller med andre Ord, hvis det før-var ubilligt 
at forlange Bidrag af Vendsyssel i denne Ret--! 
ning, er det saa nu mere billigt at forlange 
det af Thy, der ikke faaer Jernbane, eller er 
det, som er ubilligt i Ringkjobing Arm, ganske« 
billigt paa N?olslandet, ikke at tale om den 
sydlige Deel af Ribe Amt? Jeg skal endvidere 
gjøre opmærksom paa, at jeg ikke paa nogen 
Maade kan forstaae, at Regjeringen ikke er« 
istand til at inddrage Amternes Andeel af Exss 
priationsudgisterne iFyen,  uden at faae et 
Jernbanenet iJyl1attd, eller maaskee Conse-»« 
qvenisen af dette skal være, at nu komme Fyen- 
boerne og sige: Vi ville nodig give Bidrag, 
naar vi ikke faae en Jernbane fra Odense t i l  
Svendborg og fra Middelsart til Faaborg. 
Dersom det skal vcere denne Bei, vi komme 
ind paa ved dette Forslag, faa kan jeg ikke 
nægte, at det da synes at stille sig meget uhel- 
digt med Hensyn til de finantsielle Indsigter, 
der skulle være begrundede paa den Art Fore- 
tagender. 

Den høitagtede Jndenrigsminister gjorde 
gjældende, at der ikke skulde være en væsentlig 
Forskjel paa det nærværende Standpunkt og 
det i 1861, da Loven af 10de Marts 1861 
blev vedtaget. Jeg troer ikke, at dette er ganske 
correct; jeg skal blot her kortelig gjøre op-f 
mærksom paa, at, medens den finantsielle Over- I 
sigt over Status er saaledes, som den nu oftere 
er omtalt, og som jeg ikke behøver at bringe i 
de Herrers Erindring, saa var der i 1861홢홢62« 
ved de forskjellige Bevilling-Skove paaregnet et 
Overskud af ialt 650,000 Rd. for hele den danske» 
Stat, og der var beregnet et Afdrag paa Gjælden» 
af 1,700,000 Rd. Det forekommer mig altsaa, at - 
Stillingen dengang ikke har været saa finantei 

siel ugunstig, som den nu synes at være. Jeg 
skal tillige drage den Ting med ind i Betragt- 

Jningen, at der dog er en væsentlig"Forskjel 
paa den Udstrækning og de Ressourcer, som 

Landet dengang havde, og«paa hvad det nu har. 
Iøvrigt vare den høitagtede Ministers finant- 
sielle Betragtninger idet  Hele af en saadan 
Beskaffenhed, at jeg ogsaa kunde have ønsket 
at høre, om de i andre Henseender deles af 
Regjeringens Medlemmer. Det blev saaledes 
gjort gjældende, at det var et uberettiget Hen- 
syn, vi her vilde tage, naar vi vilde see hen 
til, om der skulde bevilges et Par Millioner 
til Skyts eller ikke, og at der ikke burde tages 
Hensyn til, om Salgsprisen for de vestiiidiske 
Øer kom ind eller ikke. Jeg kan ikke dele den 
hvitagtede Ministers Betragtninger i saa Hen- 
seende; jeg troer, at det i allerhøieste Maade 
er vor Pligt at tage disse Hensyn; vi bør tage 
dem og vi bør ikke gjøre det paa den Maade, 
som det forekommer mig, at den høitagtede Mi- 
nister bestandig gjør det, nemlig ved at sam- 
menblande to Ting, de finantsielle Betragtnin- 
ger, som vi maae gjøre gjældende, naar der er 
Tale om Jernbaneanlceg, og de statsoecoiiotiiiske 
Betragtninger, som det ganske vist. ogsaa er 
nødvendigt at gjøre gjældende, smens som man 
egentlig er hurtigt færdig med; thi dersom man 
alene vil see paa dem, maa man sige: Lader 
os for Guds Skyld bygge mere, lader os bygge 
i det Uendelige, men finantsielt gaaer det ikke 
an. Det forekommer mig, at dette med en 
saadan Styrke og Klarhed er tydeliggjort af 
den ærede Folkethingstnand for Frederiksborg 
Amts 1ste Valgkreds (Adler), at jeg kan spare 
mine Bemærkninger i saa Henseende. Jeg troer 
overhovedet ikke, at det er nogen berettiget: Paa- 
stand at sige, at Jernbaner overalt og til alle 
Tider ville være en Forogelse af Statens Pro- 
ductionsevne. Det kommer virkelig an paa, at 
man indretter Bygningen af Jernbanerne efter 
den Trang, der overhovedet er dertil paa de 
Steder, hvor de skulle anlægges. Jeg kan i 
det Hele ikke være enig med den ærede Mini- 
ster i, at vi«her skulle stille os saaledes, at 
vi blot skulle see med gnnstigeØine paa Jern- 
banerne og med ugnnstige Øine paa alle de 
Betragtninger, der ville gjøre sig gjældende 
med Hensyn til vor finantsielle Stilling. 


